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Таким образом, исходя из выше сказанного, можно сделать вывод, что
вирусы и вредоносные программы способны наносить значительный
ущерб, реализуя любые угрозы информации, нарушая её целостность, до-
ступность и конфиденциальность. Поэтому специалисты по информаци-
онной безопасности рекомендуют владельцам компьютеров использовать
комплексные системы защиты информации, способные выявлять угрозы
безопасности, блокировать известные и неизвестные вредоносные про-
граммы, а также осуществлять мониторинг работы пользователей и
предотвращать инсайдерские атаки.
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Для того, чтобы государство могло поддерживать экономическую стабиль-
ность страны, развиваться, а также улучшать жизненный уровень населения,
необходимы деньги. Поскольку каждый гражданин заинтересован во всем выше
перечисленном, в государстве существует такое понятие, как налоги. Под
налогами понимаются обязательные платежи граждан и организаций с их дохо-
дов, прибыли, имущества в пользу государства. Эти средства поступают в бюд-
жет, а потом их тратят на государственные и социальные цели: ремонт дорог,
строительство школ и больниц, уборку улиц, образование, армию, помощь от-
дельным категориям граждан. Налоги, как и вся налоговая система, являются
мощным инструментом управления экономикой в условиях рыночных отноше-
ний.
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Что касается внешнеэкономической деятельности, то наибольшая доля
здесь принадлежит налогу на добавленную стоимость и акцизам (см. рису-
нок 1)

Если рассматривать более подробно налог на добавленную стоимость
(НДС), то стоит отметить, что это косвенный налог. Косвенный налог пла-
титься не напрямую из средств предприятия, а устанавливается как
надбавка к цене товара или услуги.

Рисунок 1 - Доходы консолидированного бюджета (НДС и акцизы)

Таким образом компания, реализовавшая товар, передает часть средств
из этой надбавки в бюджет. Сам налог платит конечный покупатель, кото-
рый оплачивает и стоимость товара, и сам НДС. Порядок исчисления и
уплаты НДС РБ регулируется гл.14 НК РБ.  Кроме этого, в НК РБ также
существует перечень товаров, которые освобождаются от уплаты данного
налога при ввозе на таможенную территорию РБ. Налоговым периодом
налога на добавленную стоимость признается календарный год. Отчётным
периодом может признаваться календарный месяц и календарный квартал.
Основными преимуществами НДС во ВЭД является высокая доходность и
нейтральность.

Акциз также является косвенным налогом. Он представляет собой не-
которую надбавку, которая включена в цену товара. Как и НДС, фактиче-
ски акциз уплачивает конечный потребитель, а компания является продав-
цом этого товара и передает денежные средства государству.

Товары, на которые распространяется акциз, называются подакцизными.
Это, в основном товары массового потребления: спирт; алкогольная про-
дукция; непищевая спиртосодержащая продукция; пиво, пивной коктейль;
слабоалкогольные напитки с объемной долей этилового спирта более 1,2
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процента и менее 7 процентов; табачные изделия; автомобильные бензи-
ны; дизельное топливо и дизельное топливо с метиловыми эфирами жир-
ных кислот; судовое топливо; газ углеводородный сжиженный и газ при-
родный топливный компримированный, используемые в качестве автомо-
бильного топлива; масло для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей; сидры; пищевая спиртосодержащая продук-
ция. Но существуют также товары, которые освобождаются от акцизов при
ввозе на таможенную территорию РБ, их перечень указан в НК РБ.

Если говорить о значении акциза во ВЭД, необходимо отметить, что
акцизный налог является достаточно эффективным экономическим ин-
струментом реализации внешнеэкономической политики республики,
направленным на регулирование импорта иностранных товаров с целью
защиты внутреннего рынка страны, а также важным источником изъятия в
доход государства получаемой импортерами сверхприбыли при реализа-
ции отдельных видов продукции, обладающей устойчивым спросом и вы-
сокими ценами. В отличие от налога на добавленную стоимость, взимае-
мого при каждом обороте и распространяющего налоговую нагрузку на
промежуточных потребителей товаров, работ и услуг, акцизы взыскивают-
ся один раз и полностью уплачиваются за счет конечного покупателя. Это
отражает определенную специфику в выборе плательщиков подакцизных
товаров.

В заключении хотелось бы отметить, что и акцизы, и НДС обеспечива-
ют значительную часть доходов бюджета, что подтверждает их значимость
для экономики страны. Таким образом, следует уделять значительное вни-
мание совершенствованию механизмов взимания данных косвенных нало-
гов с целью оптимизации и создания сбалансированной налоговой и тамо-
женной политики.

Литература

1. Миляков Н. В. Налоговое право: Учебное пособие – М.: ИНФРА-
М, 2008. – С. 383.

2. Майбуров И. А. Налоги и налогообложение: учебник – М.:
ЮНИТИ - ДАНА, 2008. – С. 511-512.

3. Шишкоедова Н. Н. Экспорт и импорт: учет и налоги – М.: Гросс-
Медиа, 2008. – С. 192-193.


